广西壮族自治区卫生健康委员会
广西壮族自治区中医药管理局
广西壮族自治区教育厅
	文件

桂中医药发〔2023〕15号

自治区卫生健康委 自治区中医药局 自治区教育厅关于举办2023年广西中医药
壮瑶医药文化创意大赛的通知

各市卫生健康委、中医药局、教育局，区直有关医疗卫生机构，各有关单位：
为深入贯彻《中共中央 国务院关于促进中医药传承创新发展的意见》《中医药文化传播行动实施方案(2021—2025年)》等文件精神，助力广西中医药壮瑶医药文化传承与高质量发展，经研究，决定举办2023年广西中医药壮瑶医药文化创意大赛。现将有关事项通知如下：
一、指导思想

 (
—
2
—
)

 (
—
11
—
)
坚持正确政治方向，以社会主义核心价值观为引领，突出广西中医药壮瑶医药特色，以文创为纽带，将流行元素、创意产品与中医药壮瑶医药哲学思想、文化内涵、养生理念相结合的中医药壮瑶医药文创产品，以更加贴近群众易于接受的形式展示中医药壮瑶医药魅力，吸引更多群众尤其是年轻人通过创意设计和产品制作等方式了解中医药壮瑶医药知识、传承中医药壮瑶医药文化、关注中医药壮瑶医药发展，为广西中医药壮瑶医药振兴发展、健康广西建设注入源源不断的文化动力。
二、大赛主题
文赋中医 创意八桂
三、组织机构
（一）主办单位。
广西壮族自治区卫生健康委员会
广西壮族自治区中医药管理局
广西壮族自治区教育厅
（二）承办单位。
广西中医药大学
（三）协办单位。
广西壮族自治区药用植物园
广西中医药大学第一附属医院
广西中医药大学附属瑞康医院
广西国际壮医医院
四、时间安排
（一）大赛启动：2023年6月。
6月发布大赛通知，通过报纸、广播、电视、网络等媒体广泛宣传，营造良好的宣传氛围。
（二）作品征集：2023年7月—9月。
（三）作品评审：2023年10月。
（四）成果展播：2023年10月—12月。
评选优秀作品将在中国中医药报社、广西中医药管理局、广西中医药大学官方公众号、视频号、抖音号等新媒体矩阵进行展播，同时汇编大赛优秀作品记录册，便于后期持续推广。
五、大赛内容
（一）参赛对象。（均可以组成集体或以个人名义报名参赛）
1.广西中小学生、大中专院校的全日制在校学生，学历不限，专业不限。
2.广西各医疗机构、科研院所、管理机构、学（协）会、医药企业、新闻出版、传媒机构等中医药从业者，包括教师、医师、药师、护师、科研人员等
3. 广西其他各领域社会团体和个人，职业不限。
（二）作品内容。
1.符合党和政府的宣传工作方针，符合国家法律法规，内容健康、积极向上，内涵丰富，价值取向正确。
2.以广西中医药壮瑶医药特色为设计取材依照范围，注重知识性、文化性、通俗性、艺术性，同时突出中医药文化导向，彰显中医药文化底蕴，具有鲜明的中医药壮瑶医药特色。
3.涉及中医药壮瑶医药专业内容准确无误，禁止涉及《中华人民共和国广告法》中规定的医疗行业违禁词，包括中医秘方、中医药物及药品医疗器械推广等内容。
4.作品可包含生活、学习等多方面，注重知识性、通俗性、艺术性、趣味性的统一，传承中医药壮瑶医药文化。
（三）作品类型。
1.工艺品类。
具有中医药壮瑶医药文化性、纪念性或礼品性的挂件、摆件、雕件、饰品、叶画等。
2. 生活用品类。
具有实用性、新颖性，贴近百姓日常生活，易于推广应用的创意玩具、生活用品、产品包装、办公用品等。
3. 文化品牌衍生品。
具有文化品牌衍生出的与中医药壮瑶医药文化结合紧密的文创周边产品。
4. 数字媒体文创品。
中医药数字藏品、互动设计、虚拟空间设计、文化IP形象、MR空间设计、MR人物互动设计、多媒体设计、动漫设计等。
（四）参赛方式。
1.官方宣传平台：广西中医药管理局官网、广西中医药微信公众号，广西中医药大学官网、官方微信公众号设“2023年广西中医药壮瑶医药文化创意大赛”栏目，并实时更新相关信息。
2.作品提交：以电子稿的形式于2023年9月30日前填写、《大赛承诺书》（附件1）和《参赛报名表》（附件2），签字盖章后与作品电子图片（实物作品须提交作品展示图片，包含正侧背等多角度，限3—5张）一同发送至大赛组委会指定邮箱，邮件标题统一为：《作品名称》+参赛个人/单位名称(报名先提交电子稿，经过初评确定入选后，进入终评需提交实物）。党政机关、企事业单位、学校的作品统一由单位报送，其他社会个人或团体自行报送。
3.提交作品设计图，版面大小为A4（210mm×297mm），jpg格式，分辨率为350dpi；单张图片大小不得超过20MB，视频不超过5分钟；数字媒体文创品需提交作品设计图jpg格式等和不超过500M的演示视频文件，视频格式WMV\AVI\MP4等格式均可。
4.进入大赛终评的实物作品需提供作品实物和展板（A3尺寸大小）。邮寄至指定地点参评。
（五）评审公示。
时间：2023年10月（具体时间待定）。大赛遵循公开、公平和公正的原则，严格按照的评审程序和评分标准，开展作品评审工作（评审分为设计稿初评和实物终评两个阶段）。
1. 设计稿初评：由大赛专家委员会组织专家对所有参赛作品，按照相关要求进行初步评审，确定入选作品。
2.实物终评：所有入选作品在10月进行最终实物终评，确定作品入选名单，通过官方媒体向社会公布。
3.结果公示：作品入选名单将在大赛指定官网、相关媒体及网络等平台公示一周，如发现非原创作品，经核实由大赛组委会取消其入选资格。
4.评审要素。
（1）设计创意：产品设计构思新颖、有创意，具备艺术性，符合时代审美和社会价值观；
（2）文化内涵：产品具有文化传承价值，承载广西中医药壮瑶医药文化元素，有助于文化传播；
（3）实用度：有较强实用性，贴近百姓日常生活，易于推广应用；
（4）市场度：易于生产制作，充分考虑消费体验，项目落地后可具备市场前景和商业价值。
六、表彰奖励
（一）学生组。
1.中小学创新奖。
分2个类别：
Ⅰ类：小学组（含小学）
II类：中学组（含初中、高中、中职学生）
各类设置一等奖3名，二等奖6名，三等奖12名，优秀创意奖20名，颁发奖杯和荣誉证书。
参赛作品以实物或设计图为主，鼓励中小学生积极了解广西中医药壮瑶医药特色，通过自己对中国传统文化和中医文化的认知，用自己的创意绘制各类中医药形象和相关作品。绘画、作品等必须由参赛者独立手绘或手工完成，表现手法、绘画技法不限。不允许使用电脑对画作进行处理或者用挂历、海报等印刷品制作拼接画。鼓励实物标本写生。
2. 大学生创新奖。
各类设置一等奖3名，二等奖6名，三等奖12名，优秀创意奖20名，颁发奖杯和荣誉证书。
参赛作品以实物或设计图为主，推动在校大学生了解中国传统文化、中医药哲学思想、大健康养生理念，通过融合创新的理念，结合广西中医药壮瑶医药特色开发设计出符合时代审美观念和生活需求的中医药文创产品。作品须附具体的创意说明及作品表达的关键词。鼓励实物作品参赛。
（二）社会组（产品创新奖）。
各类设置一等奖3名，二等奖6名，三等奖12名，优秀奖创意20名，颁发奖杯和荣誉证书。
参赛作品以实物或设计图为主，要结合广西中医药壮瑶医药特色，创意开发设计出集流行元素、创意产品与中医药哲学思想、文化内涵、养生理念相结合的中医药文创产品。每件（套）作品均须附具体的创意说明，包括作品产生的描述、内容构思、文化内涵、现实意义以及工艺制作要求；均须提炼出创意表达的关键词。鼓励实物作品参赛。
（三）组织奖项。
优秀组织奖若干名，颁发荣誉证书。
大赛组委会将从单位报送作品的数量、质量、是否设置分赛等因素综合考虑，对大赛作品征集和推广有积极表现和贡献的单位进行表彰，颁发组织奖项。
评奖本着宁缺毋滥的原则进行，允许奖项空额产生。
七、参赛规则
（一）大赛鼓励设立分赛区，鼓励各相关地市、药材主产区、生产企业、医院、学校、科研院所专项征集创新创意作品，推动中医药壮瑶药创新发展。
（二）参赛作品须为原创作品，严禁抄袭，如抄袭等行为产生的知识产权纠纷与赛事组织方无关，参赛作品的知识产权归参赛者所有，知识产权争议与赛事组织方无关。
（三）每位参赛作者提交作品最多不超过3件（组合系列作品除外），同一件作品不得跨类别跨奖项重复报送，每件参赛作品署名作者（含指导老师）最多不得超过5人。
（四）为保证大赛评奖公平、公正，所有作品、图片、设计说明、影片中均不得体现作者及企业名称，否则视为废件。
（五）本次大赛无需交纳参赛费用。参赛作品制作、邮递等费用均由参赛者自行负担。
（六）主办单位及大赛组委会拥有对作品进行公开展示、结集出版及其他形式的公益用途推广、宣传、展览等权利。
（七）参赛作品的产品研发、市场销售、数字藏品转化等活动涉及商业合作的，由作者与大赛组委会进行协商，
（八）进入终评的实物作品原则上不予退回，却需退回的请在成果展播后30个工作日以内联系大会组委会，逾期不予受理。
（九）本次大赛活动解释权归主办单位，参加本次大赛即视为同意并遵守本次大赛的各项规定。未尽事宜由本次大赛组委会负责解释。
联系人及电话：
自治区中医药局：王小红，0771—2820552。
自治区卫生健康委：沈菲菲，0771—2813180。
自治区教育厅：马月好，0771—5815212。
大赛组委会联络员：张锐，18376651946。
电子邮箱：gxzyywc2023@163.com。

附件：1. 2023年广西中医药壮瑶医药文化创意大赛参赛作品创作者承诺书
2. 2023年广西中医药壮瑶医药文化创意大赛参赛报名表

广西壮族自治区                 广西壮族自治区
卫生健康委员会                  中医药管理局

广西壮族自治区
教育厅
2023年6月29日

附件1

2023年广西中医药壮瑶医药文化创意大赛
参赛作品创作者知情承诺书

承诺所选送作品参加 2023年广西中医药壮瑶医药文化创意大赛的作品属于本人（本单位）创作，不存在知识产权争议的事项，如产生知识产权纠纷与赛事组织方无关，责任自负。参赛作品的知识产权归所有，知识产权争议与赛事组织方无关。主办单位及大赛组委会享有对参赛作品以非营利为目的的发行、成果展览、表演、信息网络传播、摄制、翻译、汇编、宣传、推广、推介、评选等权利，且不需支付报酬。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　参赛者签名（盖章）：
                        　　　　　　　　　2023年  月日

附件2

2023年广西中医药壮瑶医药文化创意大赛
参赛报名表

	作   者
	（团队参赛，需列出团队所有成员的姓名）
	身份证号

	单位（企业）信用代码

	联系电话

	电子邮箱

	通信地址

	微信号

	参赛类别
	小学生 □   中学生 □   大学生 □    社会参赛选手/团队/机构 □

	作品名称

	作品形式
	实物 □           设计稿 □           视频 □

	作品类型
	工艺品类 □  生活用品类 □  文化品牌衍生品 □  数字媒体文创品 □

	知识产权
	有版权登记 □  无版权登记 □   有专利登记 □    无专利登记 □

	作品简介（500字以内）

	作者签章
（如有单位推荐或单位参赛，请盖单位公章）

                        作者签名/单位公章：
                                           年    月     日

	备   注

[bookmark: _GoBack]

信息公开形式：主动公开
广西壮族自治区卫生健康委办公室         2023年6月29日印发